
区分
請願･陳情番号・件名
検討事項とした項目

採択又は検討事項
とした定例会など

請願・陳情又は検討事項の主旨 所管

1 請願 平成31年第1号請願
中野区手話言語条例制定
に関する請願

平成31年
第1回定例会

　手話を、日本語と等しく、言語として認めること
を宣言し、手話言語に対する理解を深め、手話言
語を区民に啓発するための、中野区手話言語条
例を制定してください。

健康福祉部
障害福祉課

2 　

3 　

4 　

5 　

令 和 ２ 年 （ ２ ０ ２ ０ 年 ） ３ 月 １ ２ 日

厚 生 委 員 会 資 料

健 康 福 祉 部

採択された請願･陳情及び主な検討事項の処理状況について

　　　　　＊対応等について報告済みのものを除く。

処理状況

　請願の採択を受け、条例の考え方について公表し区民
意見交換会を開催した。この結果を受け、条例に盛り込む
べき主な事項についてとりまとめ、パブリック・コメント手続
を実施し区民からの意見募集を行った。そこで提出された
意見等を反映し、条例案をまとめ、令和２年第１回定例会
に中野区手話言語条例の議案を提出している。


